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رصدخانه

مورد عجیب »دونالد ترامپ«! 
تازه ترین جنجال نامزد جمهوری خواه، موجی از انتقاد را برانگیخته است

دونالد ترامپ، نامزد جنجالی جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری 
2016 آمریکا به سبب مواضع غیرمتعارف و بعضاً زننده اش مورد توجه و در عین 
حال انتقادات شدیدی قرار دارد، بار دیگر دست به انجام حرکتی زده که موج 
انتقادات را تشدید کرده است. ترامپ اخیراً در مقابل دوربین های رسانه ای، 
اقدام به مسخره کردن یک خبرنگار معلول کرده که همین اقدام، اسباب 
آزردگی خاطر افراد بسیاری را فراهم آورده و موجی از واکنش های منفی را در 
میان مطبوعات و رسانه های آمریکا و دیگر کشورها برانگیخته است. هرچند 
وی اندکی بعد در صدد توجیه امر و برداشتن بار مسئولیت از شانه خود برآمده، اما 
مجموعه اقدامات این چنینی او، سبب شده حتی هم حزبی های وی نیز لفظ 
»فاشیست« را برایش به کار ببرند و از سوی دیگر، محبوبیت وی نیز در میان 
مردم رو به کاهش بگذارد. امری که می تواند بر بخت ترامپ برای مطرح شدن 

به عنوان نامزد نهایی جمهوری خواهان، تأثیری بسیار منفی بر جای بگذارد.
ماجرا از آنجا آغاز شد که سه شنبه گذشته، دونالد ترامپ میلیاردر و یکی از 
نامزدهای جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
آمریکا در جریان یک سخنرانی مبارزات انتخاباتی درونی حزب جمهوری خواه 
در ایالت کارولینای جنوبی، با درآوردن ادای معلولیت سرژ کوالسکی، گزارشگر 
روزنامه »نیویورک تایمز«، او را مسخره کرد. سرژ کوالسکی دچار بیماری ارثی 
آرتروگریپوزیس است که موجب اختلال در حرکت مفاصل، ضعف عضلانی 
و محدودیت حرکتی در اندام های بدن می شود. کوالسکی که مبتلا به این 
بیماری نادر ارثی است، به ویژه از دشواری حرکت یک بازو و یک دستش 
رنج می برد. کوالسکی که در سال 2001 در روزنامه »واشنگتن پست« کار 
می کرد، در مقاله ای در تاریخ 18 سپتامبر 2001 نوشته بود که پلیس شهر 
جرسی سیتی در ایالت نیوجرسی در مجاورت نیویورک، چند نفر را که برای 
وقوع حملات 11 سپتامبر 2001 شادی می کردند، بازداشت کرده و تحت 

بازجویی قرار داده است.
هرچند کوالسکی در این مقاله هیچ اشاره ای به هویت و دین این چند نفر نکرده 
بود، اما دونالد ترامپ که به نفرت از مسلمانان شهرت دارد و اساس تبلیغات 
انتخاباتی اش را بر مخالفت با آن ها گذاشته است، اطمینان داده بود که چند روز 

پیش عکس هایی متعلق به سال 2001 را دیده که در آن، مسلمانان در آمریکا 
حملات 11 سپتامبر را جشن گرفته اند. این در حالی است که اندکی پس از این 
حملات، پلیس و رسانه های آمریکایی هرگونه خبری مبنی بر اینکه ساکنان 
شهر جرسی سیتی از فراز پشت بام ها هنگام ویران شدن برج های دوقلو مرکز 
تجارت جهانی نیورک دست می زدند، تکذیب کرده بودند. پس از گفته های 
تحریک آمیز دونالد ترامپ علیه مسلمانان، سرژ کوالسکی در بیانیه ای که از 
شبکه »بی بی سی« پخش شد، گفت هرگز به خاطر نمی آورد که فردی ادعا 
کرده باشد هزاران و نه حتی چند صد نفر حملات 11 سپتامبر را جشن گرفته 

باشند. بیانیه کوالسکی موجب خشم دونالد ترامپ شد.
در مقابل، ترامپ در سخنرانی انتخاباتی اش در ایالت کارولینای جنوبی در 
برابر طرفدارانش گفت: »اکنون، این آدم بدبخت که باید او را دید، می گوید: 

اوه، نمی دانم چه گفته بودم. اوه، یادم نمی آید... شاید چیزی گفته باشم«. 
ترامپ همزمان با گفتن این جملات، با حرکات دست ها و دهانش ادای یک 
معلول ذهنی را درآورد. یک سخنگوی روزنامه نیویورک تایمز، حرکات و ادا 
درآوردن های ترامپ را جنجالی و یک رسوایی توصیف کرد. پس از بالا گرفتن 
انتقادات، ترامپ روز پنجشنبه در بیانیه ای که در حساب توییترش منتشر کرد، 
بی آنکه نامی از سرژ کوالسکی بیاورد مدعی شد که نمی دانسته این روزنامه نگار 
چه شکلی است. وی در جمله ای تحریک آمیز افزود: »روزنامه نیویورک تایمز 
به یک مسخرگی بزرگ تبدیل شده است. این مساله تأسف بار است«. گفتنی 
است ترامپ پس از حملات تروریستی افراط گرایان در پاریس نیز ضمن متهم 
کردن مسلمانان، گفته بود باید نام و مشخصات کلیه مسلمانان در آمریکا 
ثبت شود و اگر به مقام ریاست جمهوری برسد، این یکی از نخستین اقداماتی 

خواهد بود که انجام می دهد. به هر حال، موضع گیری های جنجالی ترامپ 
که نه تنها تمامی ندارد، بلکه روز به روز نیز جلوه های جدیدی به خود می گیرد، 
سبب شده حتی هم حزبی هایش نیز به مخالفت با وی برخیزند. به نوشته 
خبرگزاری فرانسه، بخشی از محافظه کاران آمریکا نگران اظهارات دونالد 
ترامپ، نامزد میلیونر و صدر نشین این حزب در مرحله مقدماتی انتخابات 
ریاست جمهوری هستند که روز به روز افراطی تر می شود. پیش بینی می شود 
واکنش آن ها به این اظهارات، جلوگیری از پیروزی ترامپ در مرحله مقدماتی 
)انتخابات درون حزبی( انتخابات ریاست جمهوری باشد. اظهارات ترامپ 
به قدری تند است که افراد برجسته حزب جمهوری خواه، به صراحت درباره 
علاقه واقعی او به ارزش های دموکراتیک ابراز تردید کرده اند. مسئولان حزب 
جمهوری خواه نگران هستند که نامزدی یک شخصیت پوپولیستی تا به 
این حد غیرقابل پیش بینی، می تواند بخت پیروزی این حزب را در برابر حزب 
دموکرات  در انتخابات ریاست جمهوری، از بین ببرد؛ حزب رقیبی که طبق 
نظرسنجی ها، هیلاری کلینتون با تجربه، برنده انتخابات داخلی آن برای 
نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری است. مکس بوت، کارشناس تاریخ 
نظامی و مشاور سناتور مارکو روبیو، دیگر نامزد جمهوری خواهان در مرحله 
مقدماتی انتخابات ریاست جمهوری، می گوید: »پترامپ یک فاشیست است. 
من از عبارت فاشیست به این راحتی و زیاد استفاده نمی کنم، اما او سزاوار 
این عبارت است«. جان نونان، مشاور جب بوش، نامزد خوش اقبال دیگر 
جمهوری خواهان در مرحله مقدماتی انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نیز 
معتقد است: »ثبت فدرال و اجباری شهروندان آمریکا برپایه هویت مذهبی، 
فاشیسم است«. افزون بر این، جمهوری خواهان ضد ترامپ تلاش دارند با 
پخش آگهی تلویزیونی که با حمایت مالی گروههای محافظه کار تهیه می شود، 
انتشار تصاویر ویدیویی زندانیان سابق جنگ ویتنام و شخصیت های آلمانی 
ضد نازی در اینترنت، به مقابله با وی بپردازند. از سوی دیگر، بر اساس اخباری 
که به تازگی منتشر شده، هرچند ترامپ تاکنون صدرنشین جمهوری خواهان 
در انتخابات ریاست جمهوری بوده، اما حمایت افکار عمومی از وی نیز در پی 

برخی حرکات و موضع گیری های اخیر در حال کاهش است. 

توسعه پشت پرده روابط امارات با رژیم اسرائیل
 رژیم اسرائیل قصد دارد یک دفتر نمایندگی دیپلماتیک در امارات متحده عربی افتتاح کند؛ دفتری که نخستین حضور رسمی تل آویو در ابوظبی خواهد بود. باراک راوید روز جمعه در گفت و گو با »هاآرتص« فاش کرد که دوری گلد، مدیرکل 
وزارت خارجه رژیم اسرائیل، اخیراً برای نهایی کردن جزئیات مربوط به این موضوع، به ابوظبی سفر کرده است. از سال 1996 که دفاتر تجاری رژیم اسرائیل در قطر و عمان افتتاح شد، این نخستین حضور این رژیم در منطقه خلیج 
فارس به شمار می رود. قطر و عمان در سال 2000 و اندکی پس از آغاز انتفاضه دوم فلسطینی ها، دفاتر رژیم اسرائیل را تعطیل کردند و این رژیم تاکنون حضور رسمی در منطقه نداشته است. گلد روز سه شنبه برای سفری سه روزه جهت 
شرکت در اجلاس آژانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA( به ابوظبی رفته بود.  البته این دفتر نمایندگی، در اصل در آژانس مذکور به ثبت خواهد رسید و نه خود ابوظبی و این بدان معناست که دفتر مذکور، کارکرد سفارتخانه 
نخواهد داشت. با وجود این، مقامات اسرائیلی درباره اهمیت این موضوع به اظهارنظر پرداخته اند. یک مقام اسرائیلی که نخواسته نامش فاش شود، درباره این موضوع به فایننشال تایمز گفته: »ما هرگز یک دفتر دائمی در خاک امارات 
نداشته ایم؛ اما این هم یک سفارتخانه در امارات به شمار می رود«. هرچند مشخص نیست دفتر نمایندگی رژیم اسرائیل چه زمانی افتتاح خواهد شد، هاآرتص خبر داده که آخرین آماده سازی ها برای این امر در دست انجام است. به هر 

ترتیب، این امر نشانه ای از آن است که روابط رژیم اسرائیل و امارات طی سال های اخیر تا چه حد نزدیک شده است. 

آرامش پس از طوفان زمستانی به هنگام غروب در بزرگراهی در نزدیکی باکستر 
واقع در ایالت کالیفرنیا.

تیراندازی یک مرد مسلح در یک 
کلینیک در کلرادوی آمریکا دست کم 

11 زخمی بر جای گذاشت.

این طرح توسط پدرو مارزوراتی، هنرمند اهل آرژانتین برای نشست جهانی تغییرات آب و هوایی در پاریس برگزار شود، 
طراحی شده است.

مراسم تشییع »کیم یونگ سام« رییس 
جمهور اسبق کره جنوبی در سئول.

  جلادان سعودی سالی پرکار 
پیش رو دارند

با توجه به به احتمال اعدام بیش از 50 نفر در یک روز در عربستان، 
پیش بینی می شود جلادان سعودی سال پرکاری پیش رو داشته 
باشند. از آنجا که عملکرد نظام قضایی عربستان چندان شفاف 
نیست، اینکه آیا گزارش های موجود درباره اعدام همزمان تعداد 
زیادی از مجرمان در این کشور صحت دارد یا نه، مشخص نیست. 
به هرحال، این گزارش ها به حدی نگران کننده بوده که سازمان عفو 
بین الملل احساس کرده باید درصدد محکوم کردن آن برآید. اوایل 
این ماه، عفو بین الملل اعلام کرد امسال 151 نفر در عربستان 

اعدام شده اند که بیشترین میزان در تقریباً دو دهه اخیر است.

 اظهارنظر »آمانو« درباره برنامه 
هسته ای ایران

یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در اظهاراتی 
به موضوع فعالیت های هسته ای ایران پرداخته و مدعی شده 
هنوز برخی از سوالات درباره سابقه گذشته موضوع اتمی 
ایران بی پاسخ مانده است. وی اظهار داشته: »ایران به تمامی 
سؤالات درباره ابعاد احتمالی نظامی خود و فعالیت های اتمی 
گذشته اش پاسخ نداده است. هنوز برخی سؤالات بی پاسخ 
مانده اند. گزارش من سیاه و سفید نخواهد بود. گزارش من 
همانند یک معمای جورچین است که بخش های مختلف آن 

در اختیار آژانس است«. 

 نگرانی آمریکا از استقرار 
موشک های روسی در سوریه

خلبانان آمریکایی نگران سامانه موشکی »اس 400« روسیه 
هستند که قرار است در یک پایگاه هوایی در داخل سوریه مستقر 
شوند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه گفته در پی حادثه 
هدف قرار گرفتن هواپیمای جنگنده روسی توسط نیروی هوایی 
ترکیه، این سامانه از خلبانان و هواپیماهای روسی محافظت 
خواهد کرد. بنابر اعلام وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون(، این سامانه 
هنوز به طور کامل استقرار نیافته است. اگر این سامانه فعال 
شود، هواپیماهای آمریکایی برای انجام عملیات احتمالًا باید از 
تجهیزات الکترونیکی ویژه برای محافظت از خود استفاده کنند. 

 توضیحات اردوغان درباره 
سرنگونی جنگنده روسی

رئیس جمهور ترکیه درباره واقعه سرنگونی هواپیمای روسی 
مدعی شده: »این قضیه مربوط به هواپیمایی بود که هویتش 
مشخص نبود. هواپیمایی که از سوریه به سمت داخل مرزهای 
ما می آمد. پنج دقیقه به این هواپیما هشدار داده شد که حریم 
هوایی ترکیه را نقض نکند. به همین علت به شکلی خودکار و 
بر اساس قواعد درگیری که قبلًا تعیین کرده بودیم، یکی از 
جنگنده های اف 16 به سوی این هواپیما شلیک کرد«. اردوغان 
افزوده: »ما خواستار تنش نیستیم. زیرا در حال حاضر، یک 

شورای مشورتی عالیرتبه با روسیه داریم«.

بین الملل


